
Efter en turbulent börsutveckling under årets första

månader steg aktiemarknaderna under andra kvartalet.

Krigsoron skingrades och den politiska osäkerheten

minskade. Under andra kvartalet steg världsindex med

12,5 procent och Stockholmsbörsen med drygt 16 pro-

cent. Samtidigt sjönk de korta marknadsräntorna, vilket

förklaras av att centralbankerna i Europa, USA och Sve-

rige sänkte styrräntorna till historiskt sett låga nivåer.

Efter ett fall i obligationsräntorna vände dessa upp mot

slutet av kvartalet. Vi bedömer att obligationsräntorna

kommer att fortsätta uppåt. 

Vår bedömning är att aktier ger bättre avkastning än

obligationer på ett års sikt. Bäst förutsättningar för upp-

gång finns i USA, Sverige och Asien.

Stabilisering och konjunkturförstärkning
stärker solvens och konsolidering inom 
livförsäkringsverksamheten

Traditionell försäkring

• I den traditionella livförsäkringsverksamheten uppgick totalavkastningen första halvåret till 2,8
(–5,7)** procent. Under andra kvartalet isolerat uppgick totalavkastningen till 4,0 (–5,2) procent.

• Återbäringsräntan höjdes till 3,0 procent före skatt och avgifter för inbetalningar gjorda efter 
den 7 april. För inbetalningar gjorda före 7 april var återbäringsräntan oförändrat 0,5 procent.

• Solvensen uppgick till cirka 119 (128) procent den 30 juni.

• Konsolideringen var den 30 juni cirka 88 (90) procent.

Fondförsäkring

• I fondförsäkringsverksamheten gav 21 av totalt 25 fonder positiv avkastning. Fem av 21 fonder
överträffade sina jämförelseindex.

Halvårsinformation från Länsförsäkringar 
om solvens, konsolidering och avkastning, 2003*
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Hans Benndorf, vd Länsförsäkringar Liv:

Efter flera års osäkerhet och turbulens på de finansiella marknaderna finns det tecken på stabilisering,

konjunkturförstärkning samt förbättrade företagsresultat. Detta avspeglas i bland annat positivare ton-

gångar på många börser. För Länsförsäkringar betyder denna utveckling att såväl solvens som konsoli-

dering har stärkts. I takt med positivare tongångar har Länsförsäkringar under sommaren ökat den totala

aktieandelen till 36 procent genom investeringar i noterade och onoterade aktier samt i aktiederivat. 

* Halvårsrapport för livförsäkringsverksamhetens ekonomiska resultat offentliggörs 27 augusti.

** Uppgifterna inom parentes avser, där inte annat anges, första halvåret 2002.
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Avkastning och återbäringsränta

Under första halvåret 2003 uppgick Länsförsäkringars totalav-

kastning till 2,8 (–5,7) procent. Den positivare utvecklingen på

världens aktiemarknader ledde till att totalavkastningen efter

flera års negativ utveckling nu ligger på plus. Räntenedgången

bidrog också positivt, även om effekten på avkastningen begrän-

sades av de korta löptiderna på ränteportföljens innehav.

Fastighetsandelen i portföljen har under andra kvartalet

minskats från drygt åtta procent till sex procent genom försälj-

ning av fastigheter för drygt 2,5 miljarder kronor.

Sedan den 7 april tillämpar Länsförsäkringar två olika åter-

bäringsräntor för kunder som sparar i pensions- och livförsäk-

ring med traditionell förvaltning. Kunder som gör inbetalningar

efter den 7 april får en återbäringsränta på tre procent före skatt

och avgifter medan inbetalningar gjorda före den 7 april har en

oförändrad återbäringsränta på 0,5 procent före skatt och avgifter.

Solvens och konsolidering

Den positiva avkastningen under kvartalet medförde att Länsför-

säkringar Livs solvens och konsolidering stärktes under perio-

den. Solvensen ökade med tre procentenheter och uppgick den

30 juni till 119 (128) procent. Konsolideringen ökade med fyra

procentenheter till 88 (90) procent den 30 juni.

Innebörden av en konsolidering under 100 procent är att för

mycket återbäring har fördelats till kundernas försäkringar. För

att återställa balansen ligger därför återbäringsräntan för inbetal-

ningar gjorda före den 7 april kvar på 0,5 procent före skatt och

avgifter, vilket innebär att återbäring successivt tas tillbaka.
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Traditionell livförsäkring

Alternativa Investeringar består av: 

• Onoterade aktier (private equity) 4%

• Hedgefonder 2%

Solvens
Solvens är ett mått på ett livförsäkringsbolags ekonomiska ställning.
Den visar värdet av bolagets tillgångar jämfört med de garanterade
utfästelserna till kunderna. Den lägsta tillåtna solvensen är 104 pro-
cent. Solvensen avgör också handlingsutrymmet i placeringen av till-
gångarna. En god solvens ger utrymme för aktier i investeringsportföljen
vilket erfarenhetsmässigt ger möjlighet till god värdeökning. Detta är
särskilt tydligt idag när marknadsräntorna är låga.

Konsolidering
Konsolidering är ett mått på ett livförsäkringsbolags förmåga att lämna
återbäring. Den visar värdet av bolagets tillgångar jämfört med de garan-
terade utfästelserna och den icke-garanterade återbäringen till kunderna,
det vill säga hela försäkringskapitalet. Måttet är teoretiskt då det speglar
en situation där bolaget skulle betala ut hela försäkringskapitalet under en
och samma dag. Den kortaste utbetalningstiden i en traditionell livför-
säkring är fem år och den genomsnittliga löptiden ligger på cirka 18 år.

Investeringsportföljen 30 juni Investeringsportföljen 
över tiden

Avkastning och återbäring Solvens och konsolidering

Solvens, 119% Konsolidering, 88%
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Mot bakgrund av stigande aktiemarknader och fallande räntor

redovisar en majoritet av Länsförsäkringars fonder en positiv

utveckling under första halvåret 2003. Bäst utvecklades Inter-

netfonden, som steg 33 procent när många internetrelaterade

företag utvecklades starkt. Sverigefonden steg knappt elva pro-

cent. Bland de aktiefonder som givit bäst avkastning hittills i år

finns även Småbolagsfonden, Hjärnfonden och Pension 2000-

fonderna. 

Räntefonderna utvecklades överlag positivt, vilket berodde

på sjunkande långa och korta räntor. Euroobligationsfonden var

den räntefond som steg mest under halvåret, 4,6 procent. 

Totalt gav 21 av Länsförsäkringars 25 fonder som är till-

gängliga för försäkringssparande positiv avkastning under första

halvåret. Av de 21 fonder som har jämförelseindex överträffade

fem av fonderna sina respektive jämförelseindex. Länsförsäk-

ringar Asienfond och Europafond var de fonder som utvecklades

bäst i jämförelse med index.
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* Saknar jämförelseindex

Fondförsäkring

Redovisningsprinciper 
Rapporten följer samma redovisningsprinciper som tillämpas i årsredovisningen. Denna halvårsinformation har inte granskats av bolagets revisorer. 

Rapportdagar
Kvartalsinformation nummer 3 om solvens, konsolidering och avkastning kommer att lämnas den 27 oktober 2003.

För ytterligare information, kontakta Hans Benndorf, vd Länsförsäkringar Liv, telefon 08-588 40814 eller 073-964 0814 
alternativt Christer Baldhagen, informationsdirektör Länsförsäkringar AB, telefon 08-588 41501 eller 070-579 7066.

Avkastning Fondernas utveckling under första halvåret 2003 
jämfört med respektive fonds jämförelseindex


